
Vol. 16   No 807  Friday, April 9 , 2010 Tel: 905-763-9770   iranstar@iranstar.com
66

بنیاد هر جامعه بر اصل تغیير و تحول است. هیچ نيروی 
باز دارنده نمی تواند اجتماعی را برای همیشه منجمد 
ــر كنار نماید. كلیه جوامع  ــد  و از چرخ تحول دائم ب كن
ــير تطور خود دارای دولتی می شوند كه  ــری در مس بش
ــعه و انعكاس شیوه  ــطح توس نوع آن معمو حاصل س
ــت. دولت ها دربدو تشكیل،  تولید مسلط آن كشور اس
ــی، گاهاً! ضروری و از نظر طبقه حاكم اجتماعی  واقع
ــول بنظر می آیند. ولى پس از دوره ای همان دولت  معق
ــت  به ظاهر ضروری و معقول، ضرورت خود را از دس
ــرای تغیير رو  ــول درونی ب ــوان تح ــرا كه ت ــد، چ میده
ــئله را میتوان از  ــت میدهد. این مس ــه كمال را از دس ب
ــوام تضادهای داخلی  ــود. ابتدا ق ــی نم دو منظر بررس
ــات اجتماعی كه  ــد و بالندگی طبق همان جامعه و رش
ــتند و دیگری تغیير  ــتیز برای منافع خود هس دائم در س
ــور عليرغم تاثيرپذیری از  مولفه های بين المللی. هر كش
ــير روابط بين الملل و  ــای داخلی اما كه تحت تاث نيروه
ــت. با تغیير این دو مولفه، آن  وزن نيروهای خارجی اس
دولت و شكل بندی به ظاهر واقعی، ضروری و معقول 

نیز تاریخ مصرف تمام می كند.

***
تجربه تولد، تداوم و حال پوسیدگی به تمام معنای نظام 
بربریت در ایران پیش روی ماست. شكل بندی سیاسی 
ــی هرچند در  ــی دارد و نه معقولیت ــه نه دیگر ضرورت ك
ــری آن. جمهوری  ــم اصلی ترین بنیان گذاران فك چش

ــلامی ایران با قلع وقمع یک نسل از مخالفين خود،  اس
ــه كه در زمان  ــی رودر رو قرار گرفت ــلی نوین حال با نس
حضور خودش متولد و بالیده است. این نسل نو به غير 
ــودن رژيم بربریت پی برده و درصدد زدن آن  ضروری ب

است.
ــی) تغیيرات بنیادی  ــاح معترض (اصلاح طلبان دین جن
ــد . میداند  ــی جامعه را حس می كن ــه سیاس در اندیش
ــد فكر آزادی رسیده اند  كه ایرانیان به مرحله ای از رش
ــروری میدانند. اصلاح  ــود را غيرض ــه وضعیت موج ك
طلبان دینی توان پیش روی از چهارچوب نظام موجود 
ــازی نيروهای  ــدیداً مقابل گفتمان س را ندارند و لذا ش
ــازی جامعه ایستاده اند.  لائیک و دموكرات و شفاف س
ــیده ادامه وضع  ــی مردم می خواهند تا نوار پوس از طرف
موجود را پاره كرده و زمینه ساز آزادی ایران از حكومت 
ــوئی جناح معترض رژيم  ــی را فراهم آوردند و از س دین
قصد دارد تا به عنوان محلل سبب ادامه كار نظام این بار 
بنام جمهوری اسلامی ٢ شود. مردم و نيروهای لائیک 
ــرات در پی راز و رمز زدائی از پیكره حكومت  و دموك
ــی  ــاب دهان پركن دموكراس ــان حتی با الق دینی آقای
ــتند در حالیكه جناح  ــالاری دینی هس دینی و مردم س
ــخت مقابل نهادسازی مردم ایستاده و شعار  معترض س
ــی را عمده می كند.  ــت به دوران آیت االله خمین بازگش
ــت بدانیم كه متحد سیاسی كسانی كه زمینه ساز  بد نیس
غلبه اصلاح طلبان دینی بر جنبش آزادی خواهانه مردم 
هستند امثال هادی غفاری هایند كه همتای خلخالى ها 

ــواه در پی  ــوف مبارزین آزادی خ ــتند. مردم و صف هس
ــت و دولت و هر آه به  ــدس زادئی از حیطه سیاس تق
ــتند در حالیكه  ــوند هس ــانی مربوط می ش اجتماع انس
ــازی و  ــف چنين گفتمان س ــان دینی مخال اصلاح طلب
همه گير كردن بحث جدائی دین از دولت و زدودن دین 
ــی كشور هستند. یكی زمینه ساز  رسمی از قانون اساس
ــی و اصلاح طلبان دینی داخل و خارج كشور  دموكراس

در پی استمرار نظام دینی با ادبیاتی جدید اند.
***

ــيرو آزادی  ــل از ایرانیان پ ــلامی یک نس جمهوری اس
ــع و قمع كرد ولى  ــت را بواقع قل ــی دین و دول و جدائ
ــلامی اكنون مواجه با نسلی نو شده كه تولدش  نظام اس
ــلام سیاسی در ایران  مقارن با روی كار آمدن مجدد اس
گاهی های روز، می بیند  است. این نسل برخوردار از آ
ــلامی ضرورتی ندارد و لذا غيرواقعی  كه جمهوری اس
شده آنهم در دنیائی كه حوادث آن به تحولات ثانیه ای 
وابسته است. این نظام غير ضروری، غير واقعی و بدین 

جهت اساساً غير معقول است.
***

به لحظه ای رسیده ايم كه جمهوری اسلامی در بنیاد خود 
ــیده گی رسیده است. اگر اسلام  به ورشكستگی و پوس
سیاسی در زمان خود و بعدها به زمان غزنویان و سپس 
ــاله كرد، لیكن جهان امروز و  صفویان عمر چند صد س
نبض ارتباطات ثانیه ای و سیالیت تماس با دنیای داخل 
ــلامی گرفته است. به  و خارج این امكان را از نظام اس
ــفی رژيم سیاسی موجود رسیده ايم  لحظه فروپاشی فلس
ــی و نوكران مواجب  ــن را كارگزاران دلارهای نفت و ای
بگير و قدرت طلب كه در لوای اصلاح طلبان به میدان 
آمده اند میدانند. پس گویا راه چاره ما ارائه چهارچوب 
اندیشه تغیير خود باشد. میدانیم كه هیچ نظامی به تغیير 
مطلوب نرسیده جز اینكه مخالفين و نسل نو، فلسفه تغیير 
ــند. اپوزیسیون ایرانی سخت  مطلوب را ارائه داده باش
محتاج ارائه فلسفه تغیير خود است. بدون ارائه اندیشه 

نو در حیطه های اقتصادی، سیاسی حقوقی، هیچ یک 
از انقلاب های فرانسه، آلمان، انگلستان و امریكا بوقوع 
نمی پیوست. هر تغیير سیاسی حتی جدا از یک انقلاب 
ــک محتاج ارائه دستگاه نظری یا كه  اجتماعی، بی ش
ــت. تغیير جامعه فراشده  ــفه تغیير اجتماع خود اس فلس
ــان از بطن زندگی زمين  ــان، انگلیس، امریكا، آلم آلم
ــرمایه داری در پناه ارائه مجموعه دستگاه  ارزشی به س
ــد. ما بر مبنای كدام فلسفه  ــر ش فكری همه جانبه میس
ــدید اجتماعی می رويم.  تغیير به استقبال تكان های ش
چناه دامنه اعتراضات شهروندی وابسته به امكانات 
ــای ناراضی  ــا و آخونده ــركت ملاه ــی ش و چگونگ
ــخنی از تغیيرات دموكراتیک بر  باشد، آیا می توانیم س
ــردازی اصلاح  ــه پ ــتگاه اندیش زبان آوريم. آه كه دس
طلبان حكومتی را می سازد. عبارت پردازی باسمه ای 
برای زدن دولت احمدی نژاد، اما كه نگهداری و حفظ 
ــت. میدانیم كه درجه  اساس عقب ماندگی ایرانیان اس
ــیوه تولیدی هر اجتماع، سطح تمدن و  ــد و تطور ش رش
چگونگی فكر آزادی و درجه دموكراسی آن اجتماع را 
ــازد. تا اقتصاد ما نفتی، تک پایه و در وجه  معين می س
تجاری در جا بزند، روبنای سیاسی و اندیشه اجتماعی 
ــبان رمه  موجود نمی تواند از دایره زندگی برده گی و ش
برای زحمتكشان، زنان، اقلیت های قومی و زبانی چیز 
ــفه تغیير ما شایسته است كه دارای  ــد. فلس دیگری باش
ــخص برای بيرون رفتن از این اقتصاد  طرح و برنامه مش
ــا بنیاد درآمد  ــد، چرا كه ت ــی و نفت فروش باش پيرامون
ــی و طبقاتی آن  ــت، سلطه سیاس مملكتی براین مبناس
نمی تواند جدا از چهارچوب استبدادی باشد و ما هنوز 

به دنبال تدوین فلسفه تغیير خود هستیم.
***

در جوامع عقب مانده دولت تعیين كننده منحصر به فرد 
ــت. دولت و حاكمیت سیاسی و  و تنظیم كننده یكتاس
ــبات اجتماعی و جامعه مدنی  طبقه حاكم، كلید مناس
ــوری عقب مانده  ــين می كنند. به گفته ای در كش را تعی
ــوزه عمومی  ــتقل از ح ــه مدنی مس ــزی بنام جامع چی
ــت زندگی  ــود. دول ــناخته نمی ش (دولت) برسمیت ش
خصوصی مردم را نیز تعیين می كند. میدانیم كه اخلاق 
ــر اجتماع، مجموعه ضوابط اعتقادی طبقه حاكم  در ه
ــت. در جوامع عقب مانده، دولت است كه ضوابط  اس
اخلاقی را تعیين می كند و بكن و نكن را در چهارچوب 

بقیه در صفحه ۶٧ 

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان
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ــریعت در نظام دینی) عرضه میدارد.  اعتقادی خود (ش
ــعه یافته، جامعه مدنی خود بدعت گذار  در جامعه توس
است و طبقات اجتماعی مختلف اخلاق خود را ارائه 
ــهروندی، اخلاق  ــور آزادی های ش ــا حض ــد. ب میدهن
ــارزات طبقاتی آبدیده  ــده و در مقوله مب نیز طبقاتی ش
ــاد غيرپویا،  ــک اقتص ــوز در مرحله ی ــود. ما هن می ش
ــاری و دلال و نفتی مانده ايم.  ــدی، عمیقاً تج غير تولی
ــده چیزی جز  ــی كه بنام اصلاح طلب معروف ش اردوئ
ــان  اهرم ادامه این وضع نخواهد بود. آنها نیز اعتراضش
ــتن مجدد بر سر سفره غارت مردم است. ما  برای نشس
ــرز خود را از هادی  ــئولیت داريم تا خط و م اما كه مس
غفاری ها و فرستادگان چراغ بدست راهزنان آسایش و 
آزادی ایرانیان مشخص سازيم. میدانیم كه نقطه نظری 
كه جامعه مدنی را بر فرق سر نهاده و حلوا حلوا می كند 
ــده كهنه قرن ١٩  ــری ای خود در جریان تطور جامعه بش
ــت و باید توان نشان دادن جامعه انسانی را  میلادی اس

كه انسانیت مار ا تضمين می كند بیابیم.
ولى نمی توانیم در حالیكه سوار بر قایقی سوراخ معیوب 
هستیم قصد پیمودن اقیانوس نمائیم، اما كه می توانیم با 
دلاوری و نيروی اندشه و مبارزه متشكل خود، اق راه 
ــاختن كشتی اقیانوس پیما را نشان دهیم. ما هنوز در  س
ــهری  جدائی این جامعه مدنی طوفانی بنام اجتماع ش
ایران از دولت مانده ايم. سفر نوح لازم نیست ولى توان 
انقلابی نسل نو را باید در این مسير سازماندهی كرد. نه 
ــت كه طی طریق عرفانی را به  می توانیم و نه ممكن اس
ــفر دور دنیا هم با  صحنه مبارزات طبقاتی آوريم ولى س

همان قدم اول آغاز می شود.
***

ــون در دو وجه  ــان اكن ــه ایرانی ــش آزادی خواهان جنب
ــت كه یک قلم  داخلی و بين المللی با موانعی روبروس
ــتاب یک  ــئولیت داريم تا به ش ــی مس ــه داخل در عرص
مبارزه متمدنانه، طبقاتی و متشكل دست بزنیم. اجازه 
دهیم بورژوازی در هیبت آخوند و ه آخوند هم حزب 
 ــارزات پیگير خود اق ــد ولى با مب ــته باش خود را داش
ــلام سیاسی، تداخل  ــان را از قافله اس صف زحمتكش
ــتار فكر آزادی جدا  ــت در امر جامعه مدنی و كش دول
ــازيم. جداسازی ساز و كار مبارزاتی خود از منویات  س
ــالاری دینی" و  ــات حضور در صحنه "مردم س و موجب
ــتای ارائه  ــلات دیگر، قدم مهمی در راس دهها خزعب

یک فرهنگ درست و متمدنانه سیاسی است. هرگونه 
ــش آزادی خواهانه با  ــلاط اهداف جنب ــک به اخت كم
ــی و ...زدن میخ محكم  ــه جمهوری دین صفوف ادام
دیگری بر دستان آزادی مصلوب در ایران است. آه 
ــعار جنبش سبز مطرح می كنند  را كه امروز به عنوان ش
در واقع ضد حمله ای است كه مقابل تشكیلات مدرن 
ــعار هر نفر یک رسانه و هر شخص یک  شهروندی. ش
رهبر تماماً بر علیه امكان حضور سازمان یافته مدعیان 
ــت. آه كه  ــن ایران اس ــالى جنبش نوی ــبری احتم ره
ــتی نیازمند آن است تشكیلات  جنبش سبز ایران براس
ــخ گوی  ــداف عالى و پاس ــه عمل و اه ــبری، برنام ره
مطالبات ایرانیان است. كتمان لزوم رهبری و نمایندگی 
ــت و  ــتمرار رژيم اس بازگذاردن راه برای هواداران اس
ــاهده می فرمائید كه این اردوی مدعی  بس. روزانه مش
ــبزها در سراسر گیتی علیه هر گونه حضور  نمایندگی س
ــانتاژ جلوی  ــا لطایف الحیل و ش ــتاده و ب دیگران ایس
ــده  هرگونه خودنمائی خارج از چهارچوب مدیریت ش
ــتمرار حكومت دینی را می گيرند. همه این شواهد  اس
ــت كه ضرورت دخالت نه تنها آزادی خواهان طبقه  اس
متوسط نوین كه تشكلات كارگری، زنان و دانشجویان 
را عاجل می سازد. اگر به جنبش نوین ایرانیان معتقديم، 
ــال ملت تاريخی  پس آنرا دنباله چالس صد و اندی س
ــی و حقوق فردی میدانیم  ایران برای آزادی، دموكراس
ــبری و ارائه  ــدرن ره ــكیلات م ــخت نیاز به تش ــه س ك
واضح مواضع و برنامه عمل خود است. كسانیكه علیه 
ــناریوی  ــتاده اند، اما كه چیزی جز س این ضرورت ایس

جمهوری اسلامی ٢ را در خیال ندارند.
ــیله  ــركت های نفتی كه بوس ــن وزنه تبلیغاتی ش بزرگتری
نوكران موجود در رسانه ها و مراكز فكر انبار انحصارات 
ارائه می شود این است كه در فقدان هیچ گونه اپوزیسیون 
ــت، چه بهتر كه از  ــكل و حاضر و آماده در مملك متش
ــت و كل نظام  ــكاف در حاكمی اصلاح طلبان برای ش
ــری آنها ابتدا از زدن تمامی  سود ببريم. تبلیغات سراس
ــود و چون صحنه  ــیون ایرانی آغاز می ش اركان اپوزیس
ــبیه نمودند، طفل ناقص الخلقه  را به بیابانی برهوت تش
ــلامی ٢ را به صحنه می آورند. مسئولیت  جمهوری اس
ــين  ــتگاه توهم پراكنی و ماش ــن دس ــه هم زدن ای ــا ب م
دروغ پردازی است. ابتدا اینكه صحنه مبارزات سیاسی 
ایران خالى نیست و كلیه سازمانهای سیاسی در آن فعال 
ــود و رسماً در صحنه  ــتند. اگر نمی توانند با نام خ هس
حاضر شوند را علت خود میدانید. ایران بیابان برهوت 

ــف  ــالى از مخال خ
 . ــت  نیس ــكل  متش
ــه  ب ــين  ــن مخالف ای
در  ــرق  متف ــر  ظاه
ــک روز می توانند  ی
با زدن رژيم و ايجاد 
ــلات،  مح ــورای  ش
ادارات، كارخانه ها، 
ــهر و  پادرگانها و ش
روستا ایران را برای 
ــس  مجل ــوان  فراخ
ملی و موسس آماده 
ــای  ــد. درفض نماین
ــزاب  اح آزادی 
سیاسی پشت و آتیه 
ــت تاريخی ایران  مل
ــلامی  اس جمهوری 
٢ نخواهد بود. همه 
اما كه  این واقعایت 
ــت  مادی ــد  می توان

بیاید، اگر بتوانیم با تدوین فلسفه تغیير خود و تشكیلات 
تغیير، قدمی در این راستا برداريم. لائیتیه بخش مهمی 
ــت، اما كه موجبات و مكانسیم  ــفه تغیير اس از این فلس
ــی و دیوار بلندی  ــبت تولیدی، آن گره اصل تغیير مناس
است كه چناه بتوانیم چگونگی آن را تدوین نمائیم، 
ــی قافله تمدن خواهند  ــائلی دیگر به دنبال آن راه مس

شد. 
***

هم اكنون نيروهائی در صحنه سیاسی قد برافراشته اند 
ــته از اركان سركوب رژيم در دو وجه عملی  كه در گذش
و نظری بوده اند. فشار جنبش اجتماعی این سالها آنان 
را به سمت جمهوری اسلامی دموكرات! یا دموكراسی 
ــروش و .. دوستان خود را اپوزیسیون  دینی كشانده. س
مینامند. همدستان آنها در اردوی جمهوری خواهان نیز 
بند ناف و اتصال خود را با این اصلاح طلبان حكومت 
ــيری از به صحنه آمدن  ــترک در جلوگ دینی مواضع مش
ــی دین و  ــک و جدائی قطع ــوری دموكراتی یک جمه
ــقوط بورژوازی دلال و نفت  دولت در وجه نظری و س
فروش در حیطه مبارزه طبقاتی می دانند. حال كه فشار 
ــرات از لعن و  ــده كه این حض ــبب ش مبارزه طبقاتی س
نفرین جدائی دین و دولت به دموكراسی دینی رضایت 

ــرعت مبارزه اجتماعی  ــک با تداوم و س دهند، بی ش
ــته آنان دوامی نخواهد داشت. آه  آینده دیوار شكس
ــی جنبش،حداقل در حیطه  كه می تواند برنامه مبارزات
اجتماعی و حقوقی باشد، جدائی قطعی و قانونی دین 
ــت.  و دولت به همت یک جنبش توفنده اجتماعی اس
در قدم اول برداشتن دین رسمی از قانون اساسی آینده 
ــاوی حقوقی شهروندان ایرانی  مملكت كه به منزله تس
ــه عنوان اهرم  ــان وعقیده می تواند ب ــت و ازادی بی اس
مسلم مطالبات، درون خود مسائل بالا را جا دهد. زیر 
پوست جنبش ا جتماعی ایرانیان یک مبارزه طبقاتی در 
جوش و خروش است. نيروهای وابسته به اربابان سرمایه 
دلالى و نفت فروش از قلعه حكومت دینی دموكرات و 
دموكراسی دینی و شرائط "ویژه ایران اسلامی" خارج 
ــدی واقعی مقابل  ــوند و در آینده عم چون س نمی ش
رشد روند اندیشه آزاد خواهند ایستاد. از آنجا كه حتی 
ــلامی به غير  ــه و اكره جمهوری اس ــذار و عمل بنیان گ
ــناریوی جمهوری  ــیده اند، لذا س ضروری بودن آن رس
اسلامی ٢ در صحنه است. آیا جنبش اجتماعی ما قادر 
به تهیه سازمان مبارزه و ظرف جمع آوری پتانسیل تغیير 
ــو و توان این  و تحول در ایران خواهد بود را سمت و س

اردوی نسل نو تعیين خواهد نمود.

بقیه از صفحه ۶۶


	807-066.pdf
	807-067

